

## قطر، بی خطر!

تیم کی‌روش با صفر شوت داخل چهارچوب و امید گل ۵صدم، همه رکورد‌ها را مقابل ایران شکست

تیم ملی ایران در مصاف با قطر بر خلاف بازی قبلی، نمایش خوب و متعادلی داشت. شاگردان قلعه‌نویی در مسابقه قبلی در حالی اردن را شکست دادند که امید گل اردنی‌ها بیشتر از تیم ملی ایران بود اما در مقابل قطر، سفیدپوشان ایران به امید گل ۱۵، ۲۰۵ رسیدند در حالی که امید گل حرفش فقط ۰۰۵ بود. قطر مثل همه بازی‌هایی که تحت هدایت کارلوس کی‌روش انجام داده نمایشی ضعیف با حفره‌های دفاعی فراوان داشت. قطر با کی‌روش طی ۹ بازی قبلی ۱۲ گل خورده بود و در این بازی گل‌ها به این آمار اضافه کرد. این تیم در مالکیت توپ ۶۱ به ۳۹، در تعداد پاس ۵۹۶ به ۴۷۳، در تعداد شوت ۱۹ به ۲ و در شوت‌های داخل چهارچوب ۶ بر صفر مغلوب ایران شد؛ اختلافی فاحش که به خصوص در تعداد شوت‌ها حاکی از برتری مطلق ایران مقابل این حریف قوت‌ها است. نتیجه این برتری، بهترین برد تاریخ ایران در مقابل قطر بود که با اختلاف ۴ گل رقم خورد. همچنین بررسی نفر به نفر بازیکنان در سایت متریکان نشان می‌دهد بهترین بازیکن این میدان محمدحسین کنعانی‌زادگان بوده که بعد از مصدومیت پورعلی‌گنجی در نیمه‌دوم به زمین آمد اما با ۲ ضربه سر ۴ گل زد و یک پاس کلیدی هم داد تا به نمره درخشان ۸،۴۰ برسد. بعد از او نفرات دوم و سوم ایران مدافعان چپ و راست تیم ملی بودند که هر کدام ۲ بار پاس گل دادند. میلاد محمدی با نمره ۸،۳۹ و رامین رضاییان با نمره ۸،۳۳ به ترتیب دوم و سوم شدند و حتی بالاتر از گلزن بعدی ایران یعنی جهانیشخ از آزمون قرار گرفتند. علیرضا جهانیشخ با نمره ۸،۰۶ چهارمین بازیکن برتر زمین بود اما سردار آزمون با نمره ۷،۴۴ پنجم نشد و پایین‌تر از مهدی طارمی (۷،۷۵) و سعید عزت‌اللهی (۷،۵۴) قرار گرفت. نکته عجیب اینک در امتیازات متریک تنها بازیکن ایران که نمره ضعیف و زیر ۷ گرفت، علیرضا بیرانوند بود. دروازه‌بان تیم ملی با وجود ثبت کلین‌شیت و بسته نگه داشتن دروازه‌اش با نمره ۶،۶۷ پایین‌ترین نمره را در جمع سفیدپوشان داشت. ضعیف‌ترین بازیکن زمین هم همتای بیرانوند در دروازه تیم ملی قطر بسود که بعد از دریافت ۴ گل به نمره بسیار ضعیف ۴،۸۱ رسید. در تیم ملی قطر، هیچ بازیکنی به نمره ۷ نرسید. نمره ۵ بازیکن این تیم زیر ۶ بود و بهترین بازیکن آنها یعنی اکرم عقیق نمره ۶،۸۶ داشت. این یک نمایش بسیار ضعیف و ناامیدکننده از تیم کی‌روش بود که رسانه‌های قطری را هم به واکنش واداشت و انتقادات فراوانی را برانگیخت.

# غریبه پرستیم!

شجاع خلیل‌زاده که در دوران قلعه‌نویی به ترکیب اصلی تیم ملی برگشته، برخی منتقدان را به ضدیت با مربی ایرانی متهم می‌کند. او می‌گوید: مربیان قبلی لبنان را می‌بردند و پادشاه می‌شدند!

قهرمان جام ملت‌ها شدند ولی ما مقابل این تیم فوتبال خوبی را به نمایش گذاشتیم.

**۹۰۲۲ اما برخی کارشناسان معتقدند اردن و قطر تیم‌هایی نبودند که ایران در بازی با آنها محک جدی بخورد؟**

همین کارشناسان زمان مربیان قبلی هم چنین نظری داشتند؟ متأسفانه ما غریبه پرست هستیم. این حرف را به این دلیل نمی‌زنم که الان در تیم ملی هستیم، من هم یک سال دیگر ممکن است بروم و باز یکن دیگری جانشینم شود ولی چرا ما به مربیان ایرانی پنهانی دهیم؟ مربیان قبلی لبنان را می‌بردند برخی آنها را پادشاه می‌کردند ولی حالا که ۴ گل به قطر زده‌ایم خیلی‌ها ساکت هستند. قلعه‌نویی ۸ برد برای تیم ملی آورده ولی انگار هیچ خبری نیست و این واقعا عجیب است. پس چرا برخی که مربیان قبلی را با یک برد بزرگ می‌کردند الان ساکت هستند؟ دیگران لبنان را می‌بردند، می‌شدند پادشاه ولی با مربی ایرانی طور دیگری رفتار می‌شود.

**۹۰۲۲ ارزیابی تو از حضور تیم ملی در تورنمنت اردن چیست؟**

این تورنمنت برای تیم ملی محک خوبی بود. خودتان می‌دانید که ما نمی‌توانیم با تیم‌های بزرگ بازی کنیم و شرایط مالی فدراسیون هم خوب نیست. با این حال حضور در این تورنمنت فرصت مناسبی بود تا کادر فنی تیم ملی شناخت بیشتری از شرایط بازیکنان پیدا کنند. در فینال هم قطر را بردیم، به‌هر حال آنها در دوره گذشته

**۹۰۲۲ رویه‌رو نشدن با تیم‌های بزرگ به تیم ما آسیب نمی‌زند؟**

آسیب نمی‌زند؟

کدام بازیکن یا مربی دوست ندارد با تیم‌های بزرگ بازی کند؟ امیر قلعه‌نویی بارها گفته که دوست دارد تیمش با تیم‌های قوی بازی کند ولی آیا او خودش می‌تواند برای تیم ملی بازی دوست‌تانه تر تیب دهد؟ ما باید از همین بازی‌ها برای انسجام تیمی خودمان استفاده کنیم. ما چاره‌ای نداریم و هم‌ه می‌دانند نمی‌توانیم با تیم‌های بزرگ بازی دوست‌تانه انجام دهیم.

**۹۰۲۲ با بودن ژاپن و کره جنوبی، شانسی برای قهرمانی در جام ملت‌ها داریم؟**

چرا باید خودمان را با کره و ژاپن مقایسه کنیم؟ ما چه چیزی کاشته‌ایم که دنبال برداشت باشیم؟ فوتبال ما هنوز با مشکل زمین تمرین مواجه است، حالا زمین برگزاری بازی پیشکش! ما حتی زمین تمرین خوب نداریم و استاد بوم آزادی را هم که می‌بینید چه شرایطی دارد. کره و ژاپن از لحاظ برنامه‌ریزی فوق‌العاده هستند و همیشه به چند دهه بعد فکر می‌کنند. ما چه کار می‌کنیم؟ در جام ملت‌ها اما با انگیزه بالا دنبال قهرمانی خواهیم بود، به هر حال این غیرت ایرانی خیلی جاها کارهای بزرگ انجام داده‌است. ما با جان و دل برای موفقیت تیم ملی می‌جنگیم.

**۹۰۲۲ در مورد مصدومیت پورعلی‌گنجی چه صحبتی دارید؟**

به‌شدت بابت این اتفاق ناراحت شدم. مر ترضی بچه‌محل من است؛ یک پسر خوب که در فوتبال هم توانایی فنی بالایی دارد. من حتی دوست ندارم یک خار به پای بازیکن و فوتبالیست بروم. این مصدومیت‌ها واقعا سخت است. باور کنید به خاطر مر ترضی و همچنین جنایتی که علیه مردم فلسطین شد، سر در د پدی داشتیم. همه ما انسان هستیم، مگر می‌شود مرگ کودکان را ببینیم و ناراحت نشویم. بعد از بازی واقعا هیچ‌کدام از ما خوشحال نبودیم. در مورد مر ترضی هم باید بگویم که همه ما کنارش هستیم.

از مردم، رسانه‌ها و تلویزیون می‌خواهم که تیم ملی را حمایت کنند، ما هدفی جز خوشحال کردن مردم نداریم و اگر همه در کنار هم بکند باشیم به موفقیت می‌رسیم. اگر هم انتقادی هست باید سازنده و بدون تخریب باشد. چرا تلویزیون تیم ملی را می‌کوبد؟ گناه ما چیست؟ ما داریم بازی به بازی جلو می‌رویم، چه کار باید کنیم که برخی راضی شوند؟ مگر بعضی‌ها نبودند که در گذشته بی‌جهت برخی را بزرگ کردند که لیاقتش را نداشتند، حالا که یک مربی ایرانی و از جنس خودمان در تیم ملی است، چرا حمایت نمی‌کنند. هر مربی ایرانی دیگری هم بود همین حرف را می‌زد، حتی اگر خود هم در تیم ملی نبودم. وقتی یک نفر دارد کارش را انجام می‌دهد چرا باید اذیتش کنند؟ قلعه‌نویی ۸ برد پشت سر هم آورده، چرا بعضی‌ها ساکت هستند؟ خب چه اشکالی دارد از مربی ایرانی حمایت کنیم؟ امیدوارم همه در کنار هم از تیم ملی حمایت کنند. ما برای خوشحالی مردم ایران هر کاری در زمین مسابقه انجام می‌دهیم.



## مشکل تیم ملی ساختار دفاعی است

نامجموع، آمادگی ژاپن و کره جنوبی را زنگ خطری برای ایران می‌داند

## طغیان علیه کارنامه

حالا دیگر دفاع از کی‌روش به سخت‌ترین کار دنیا تبدیل شده است

## جام به صرف انتقام

پیروزی تیم ملی مقابل قطر، هرگز یک برد معمولی نبود

تیم ملی فوتبال ایران با پیروزی مقابل قطر، قهرمان تورنمنت اردن شد. این در حالی است که برخی معتقدند چنین بازی‌هایی نمی‌تواند یک محک جدی برای شاگردان امیر قلعه‌نویی باشد. مجید گفت‌وگو با همسفری درباره حضور ایران در این تورنمنت می‌گوید: «حضور در تورنمنت اردن از لحاظ فنی کمکی به ما نکرد ولی با توجه به تغییر کادر فنی تیم ملی، نیاز به بازی تدارکاتی داریم تا این گروهی که در تیم ملی هستند بیشتر با هم آشنا شوند. با توجه به شرایطی که فوتبال کشور ما دارد، حضور در این تورنمنت از لحاظ هماهنگی بازیکنان و کادر فنی، چندان هم بی‌فایده نبود.»

### محک جدی نخوریم

نامجموع تلقی آزاری در تورنمنت اردن را محک خوبی برای تیم ملی نمی‌داند: «با اینکه در بازی با اردن ۳ گل زدیم ولی نمایشی ضعیفی داشتیم و در بازی با قطر هم باقی‌مانده ۲۰ دقیقه ۱۰۰٪ کار خاصی انجام ندادیم. در این ۲ بازی محک جدی نخوریم و نمی‌توان ارزیابی دقیق و کاملی در مورد شرایط تیم ملی داشت. ما در جام ملت‌ها وقتی از مرحله گروهی صعود کنیم، تازه کار سخت‌مان شروع می‌شود و در این سال‌ها هم مشکل تیم ملی رفتن به نیمه‌نهایی یا فینال بوده است. آمادگی ژاپن و کره جنوبی زنگ خطر بزرگی برای تیم ملی است. آنها تیم‌هایی هستند که روند آماده‌سازی و بازی‌های تدارکاتی‌شان در سطح بالایی است.»

### پلنی غیر از طارمی و آزمون داریم؟

نامجموع‌تلقی از نظر فنی ایران را تیم خوبی می‌داند اما می‌گوید: «ما بازیکنان خوبی در اختیار داریم ولی مهم این است که با

این نفرات تیم یک خوب داشته باشیم. در مورد تنوع تاکتیکی باید بیشتر تلاش کنیم، ما در فاز تهاجمی ۲ مهاجم بسیار خوب داریم ولی اگر آنها مهار شوند، آیا پلن دیگری برای حمله داریم؟ ما باید در بحث خلاقیت فردی و امتحان کردن روش‌های مختلف در حمله بیشتر کار کنیم. قرار نیست وقتی در جام ملت‌ها به مرحله سخت می‌رسیم، خیلی راحت موقعیت گل ایجاد کنیم، آنجا باید از تک‌فردت‌ها نهایت استفاده را ببریم.»

### تقویت ساختار دفاعی

بازیکن پیشین تیم ملی با اشاره به انتقادهایی که از خط دفاعی تیم ملی می‌شود، می‌گوید: «من ۷۰ درصد ضعف را در ساختار دفاعی و ۳۰ درصد دیگر مشکل را نفرات خط دفاعی می‌دانم. ما در چند بازی راحت به حریفان موقعیت دادیم و باید روی ضعف ساختار دفاعی کار کنیم. اگر جام جهانی را فاکتور بگیریم دوره کی‌روش شرایط خوبی در کارهای دفاعی داشتیم.»

### شانس قهرمانی داریم

آیا با وجود ژاپن، کره، عربستان و استرالیا، تیم ایران شانسی برای قهرمانی در جام ملت‌ها دارد، نامجموع‌تلقی می‌گوید: «ژاپن خودش را از فوتبال آسیا به‌صورت کامل جدا کرده و کره و استرالیا در سطح ایران هستند، عربستان هم نسبت به ما سطح پایین‌تری دارد. تیم ملی ایران همیشه غیرقابل پیش‌بینی بوده و سابقه نشان می‌دهد که در گذشته کارهای بزرگ هم انجام داده‌است. در بازی‌های آسیایی یکن، کره جنوبی یک سرس و گردن از ما بالاتر بود ولی در نهایت ما قهرمان شدیم. اگر روز خوب ما باشد می‌توانیم در جام ملت‌ها اتفاقات خوبی را رقم بزنیم. ما بازیکنان باکیفیت و باتجربه‌ای داریم و قطعا در جام ملت‌ها شانس قهرمانی خواهیم داشت.»

سقوط، سقوط و سقوط بیشتر؛ شاید کل داستان کارلوس کی‌روش در سال‌های اخیر را بتوان در همین چند کلمه روایت کرد. هیچ‌وقت بی‌نمی‌بریم آخر خط نزول او کجاست و کدام شکست را می‌توان بدترین ناکامی مربی پر ترقالی دانست. ماجراهای ۴ سال اخیر کارلوس به‌شدت شگفت‌انگیز است. او با تیم ملی کلمبیا بدترین باخت ۸۰ سال اخیر آن کشور را تجربه کرد و اخراج شد. تیم ملی مصر را نتوانست به جام جهانی ۲۰۲۲ برساند، به شکلی غیرمنتظره و ناعادلانه روی نیمکت تیم ملی ایران برگشت و بدترین شکست تاریخ ایران در جام‌های جهانی را مقابل انگلستان رقم زد. حالا هم به قطر رفته و باخت از بی‌باخت، رسوایی از بی‌رسوایی، تیم او حتی در معدود مسابقاتی که باز ننده نبوده هم نمایش خوبی نداشته است؛ از جمله دیدار قبلی با عراق که بدون گل تمام شد و کی‌روش بعد از بازی گفت: «خیلی بد بودیم، داشتیم خفه می‌شدیم.» اگر چه هنوز جام ملت‌های آسیا به میزبانی خود قطر باقی مانده و شاید کی‌روش در یکی از آخرین فرصت‌هایش اعاده حیثیت کند اما به‌طور کلی به‌نظر می‌رسد دوران او در فوتبال پایان یافته است. یکی از ظرفیت‌ترین نکاتی که بعد از بازی مطرح شد و بسیار جالب به‌نظر می‌رسید این بود که چگونه کی‌روش مقابل تیمی که نزدیک به یک دهه هدایت آن را بر عهده داشت اینطور غافلگیر شد و ۴ گل خورد؟ یعنی واقعا او نقاط ضعف و قوت این تیم را نمی‌شناخت؟ تمام این بازیکنان شاگردان قدیمی او بودند که سال‌ها تمرینشان داد؛ چطور می‌شود هم این تیم اینطور بازی؟ و آیا این نشانه‌های نزدیک شدن به آخر خط نیست؟ شاید ۴ سال پیش قضاوت‌ها در مورد کارلوس از جنس دیگری بود و با احتیاط‌های بیشتری همراه می‌شد اما امروز او علیه تمام روزمه‌اش طغیان کرده است؛ یک شورش بی‌رحمانه.

**بهر روز رسایی!** شاید تورنمنت چهارجانبه اردن اهمیت چندانی نداشته باشد و بعدها هم در خاطر کسی نماند اما تقابل ایران و قطر در بازی نهایی این مسابقات حاوی حوادث و جزئیاتی بود که از آن یک یادگاری خاص ساخت؛ جایی که تیم امیر قلعه‌نویی مخصوصا در نیمه دوم نمایشی جذاب ارائه داد و توانست با ۴ گل آخرین قهرمان جام ملت‌های آسیا را شکست دهد.

### به کام کنعان

طبیعتا محمدحسین کنعانی‌زادگان را باید چهره اول این مسابقه دانست؛ کسی که شب بازی با قطر را تا آخر عمرش فراموش نخواهد کرد. داستان را همه می‌دانند؛ کنعانی‌زادگان در دوران سرمربیگری دراگان اسکوچیچ مدافع فیکس تیم ملی ایران بود و توانست کنار شجاع خلیل‌زاده به صعود ایران به جام جهانی ۲۰۲۲ کمک کند. با این حال اسکوچیچ را برداشتند و کارلوس کی‌روش را آوردند و او هم در جام جهانی نه به کنعانی بازی داد و نه به شجاع. با قطعی شدن خروج کارلوس از ایران، کنعانی کامنت پرسروصدایی برای او گذاشت و این مربی را به «خیانت» متهم کرد. برخی به پشتیبانی از او پرداختند و البته خیلی‌ها هم به کنعانی تاختند. در چنین فضای ابیکه او مقابل قطر کی‌روش فیکس شود، تیم ملی کلین‌شیت کند و پر گل برود و تازه ۴ گلش را هم خود محمدحسین بزند، اتفاق بسیار جالب توجهی بوده است. او انتقامش را تمام و کمال گرفت، گو اینکه بازیکنان نزدیک به کی‌روش اجازه ندادند برنامه احتمالا خاصش را برای شادی گل اجرا کنند!

### امیر نفس کشید

هرقدر نیمه دوم بازی با اردن برای امیر قلعه‌نویی و تیمش سخت گذشت و یک افتتاح فنی تمام و کمال بود، این تیم و این کادر در نیمه دوم مسابقه با درخشان بیافریزند. اگر چه قطر این اواخر نتایج کاملا ناامیدکننده‌ای گرفته‌اما باز هم ۴ گل زدن به این تیم آن هم در یک نیمه کار راحتی نیست. پس از مسابقه با اردن حجم اعتماد به تیم ملی قلعه‌نویی به پایین‌ترین میزان ممکن رسیده بود اما این برد مهم و پر گل برای امیر و کادرش زمان خرید تا بتوانند برنامه‌های تاکتیکی‌شان را در آرامش بیشتری جلو ببرند. افزایش اعتماد به نفس، از ۱۰ بازی اخیر فقط یکی را برده‌اند. آنها حتی بود و این نکته را باید بزرگ‌ترین دستاورد تورنمنت اردن دانست.

### اما یک تذکر

حتما پیروزی ۴ گل‌ه تیم ملی مقابل قطر شیرین است اما هرگز نباید در باد آن خوابید و غره شد. تنها کافی است به یاد بیاوریم عیب‌های پوشان با هدایت کارلوس کی‌روش از ۱۰ بازی اخیر فقط یکی را برده‌اند. آنها حتی سابقه شکست از هابیتی را هم دارند و از تیمی همچون پاناما نیز ۴ گل خورده‌اند! بنابراین بردن این تیم آنقدرها هم اتفاق بزرگی نیست و بر یک بحران عظیم در اردوگاه رقابت دالت می‌کند. کیف این برد را ببرید و در فضای شادابی و افزایش امیدهای پس از آن به کار و تلاش ادامه دهید اما بدانید رقابت بعدی تیم ملی ممکن است تا این اندازه هم «راحت‌الحلوم» نباشد!